П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 мая 2023 года г. Нестеров

Нестеровский районный суд Калининградской области 

в составе:

председательствующего судьи Кравец И.В., 

при секретаре Горбач И.А., 

с участием государственных обвинителей - прокурора Нестеровского района Калининградской области Медведева Д.А., старшего помощника прокурора Нестеровского района Калининградской области Бобрик С.С., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Затешилова Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

<

данные изъяты>

ВЕДЕЛЯ

А.Р., 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

<

данные изъяты>.Р. в один из дней сентября 2022 года, находясь на участке местности на пустыре, расположенном на расстоянии 50 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> в 60 м налево от автодорожного моста вдоль мелиоративной каналы, проходящей между 

<

адрес> и 20 м направо от мелиоративной канавы в направлении 

<

адрес>, имеющему географические координаты № с.ш и № в.д., нашел, вырвал с корнем, и тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления два стебля наркосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis). После чего, с целью незаконного длительного хранения и употребления в личных целях, оборвал верхушечные части растений с частями стеблей с листьями, которые сложил в полимерный пакет, отнес в надворную постройку, находящуюся у него в пользовании и расположенную во дворе его дома по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где оставил сушиться на полу. В дальнейшем части растений, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общей массой 6,5 грамма оставил на полу постройки, а части растений, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общей массой 201 грамма поместил в черный полимерный пакет, части растений, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общей массой 7,9 грамма - в стеклянную банку с надписью «Славянский дар» и, перенеся к себе домой, поместил в картонную коробку на веранде квартиры, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ №1002), является крупным размером.

11 ноября 2022 года с 12 часов 45 минут до 14 часов 20 минут указанные части растений были изъяты в ходе проведения обыска надворной постройки и жилища.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и сообщил, что хранил в надворной постройке, относящейся к дому, в котором он проживает и на веранде 

<

адрес> в 

<

адрес> части растений Конопля. Два куста конопли он нашел в сентябре 2022 года в 50 м от дома справа у речки, вырвал их с корнем, оборвал со стволов стебли с листьями, сложил в пакет, отнес в надворную постройку к своему дому и оставил сушиться на полу. После того как Конопля высохла, часть оставил в пристройке на полу, а оставшееся положил в черный пакет и стеклянную банку, которые сложил в картонную коробку и положил на веранде. Растения хранил для собственного потребления.

При проверке показаний на месте 01 марта 2023 года ФИО1 показал участок местности 

<

адрес>, где он нашел два дикорастущих куста растения конопли, с которых сорвал верхушечные части стеблей с листьями и перенес в хозпостройку. Также указал на хозпостройку, на полу которой сушил и хранил сорванную им коноплю, место на веранде, где он хранил в коробке пакет и банку с высушенной коноплей (т. 1 л.д. 167-177).

Помимо признательных показаний виновность ФИО1 подтверждается совокупностью следующих, исследованных в суде, доказательств.

11 ноября 2022 года в ходе обыска в надворной постройке во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> с пола были изъяты части растения зеленого цвета, а на веранде 

<

адрес> в 

<

адрес> из картонной коробки изъяты черный полимерный пакет, внутри которого находились части растений зеленого цвета и стеклянная банка «Славянский дар» с частями растений зеленого цвета (т. 1 л.д. 44-51, 60).

В ходе осмотра места происшествия 11 ноября 2022 года с участием ФИО1, был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № с.ш и № в.д., находящийся в 100 м от дорожного автомобильного моста около 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО1 сообщил, что на этом участке местности в сентябре 2022 года он нашел растения конопли, с которых сорвал верхушечные части стеблей с листьями и перенес по месту своего жительства (т. 1 л.д. 63-68).

Согласно заключению эксперта изъятые в надворной постройке части растений, а также изъятые на веранде квартиры части растений, являются частями растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 215,4 грамма в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С (т. 1 л.д. 117-131). 

Свидетели сотрудники полиции Свидетель №3 и Свидетель №5 показали, что в ноябре 2022 года они проводили обыск в доме ФИО1, также с ними присутствовал кинолог с собакой и двое понятых - Свидетель №2 и Свидетель №1 На предложение выдать запрещенные предметы и вещества ФИО1 ничего не выдал. В ходе обыска на веранде обнаружили коробку с пакетом и банкой, в которой находились вещества растительного происхождения, на полу в хозпостройке также обнаружили вещества растительного происхождения.

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №1 показали, что осенью 2022 года они участвовали в качестве понятых при обыске квартиры и хозпостройки у ФИО1 На веранде квартиры нашли пакет и банку с наркотическими средствами, а также на полу в хозпостройке были рассыпаны части растения зеленого цвета.

Оглашенные в судебном заседании показания свидетелей Свидетель №6, ФИО10 и Свидетель №7 аналогичны показаниям Свидетель №3 и Свидетель №5 в части обнаружения при производстве обыска 

<

адрес> в 

<

адрес> высушенных частей растений растительного происхождения, а также в части обнаружения частей растений в хозяйственной постройке и о добровольной выдаче запрещенных предметов, что ФИО1 сделано не было (т. 1 л.д. 86-90, 92-96,110-114).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», конопля (растение рода Cannabis), массой 215,4 грамма, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет крупный размер.

Анализируя вышеприведенные доказательства в совокупности, суд приходит выводу, что ФИО1 в один из дней сентября 2022 года незаконно приобрел, а затем незаконно хранил до 11 ноября 2022 года по месту своего жительства и в хозяйственной постройке, без цели сбыта, части растений, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общей массой сухого вещества 215,4 грамма, то есть в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемого деяния не страдал и не страдает в настоящее время, обнаруживает клинические признаки употребления каннабиноидов без признаков зависимости. Способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не нарушена. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании не нуждается.

С учетом указанного заключения экспертизы суд признает подсудимого вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства совершения данного преступления, данные о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает удовлетворительные характеристики ФИО1, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в сообщении им следственным органам обстоятельств, при которых он приобрел части растений, содержащие наркотические средства, даче им подробных показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого, участии в осмотре места происшествия, проверке показаний на месте, в ходе которых он давал пояснения об обстоятельствах совершенного преступления, а также принимает во внимание его состояние здоровья, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, и расценивает данные обстоятельства, как смягчающие. 

Вместе с тем, с учетом совокупности всех изложенных обстоятельств по делу, принимая во внимание характер и степень повышенной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, полагая невозможным его исправление без реального отбывания наказания, в связи с чем меру пресечения ФИО1 с подписи о невыезде необходимо заменить на заключение под стражу.

С учетом данных о личности ФИО1 суд считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 заменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с требованиями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с даты провозглашения приговора, то есть с 22 мая 2023 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: части растений конопли (растение рода Cannаbis), остаточной массой 200,8 грамма, 6,3 грамма и 7,7 грамма, наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 0,7 грамма, помещенные на хранение в КХВД ОП по Нестеровскому муниципальному округу, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Нестеровский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

Судья И.В. Кравец

Дело № 1-20/2023

УИД 39RS0017-01-2023-000110-42